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Aanleiding

In het AD van 10 jun i j l . Wordt in een artikel gemeld dat de gas loze wi jk Zand en Honing in 's -

Gravenzande mogelijk 5 jaar moet wachten op een aansluiting op een aardwarmtebron . De gasgenerator d ie de wi jk verwarmt zorgt voor ge lu idsover last en bezet een aantal parkeerp laatsen. Bewoners worden b l i jkens het artikel o .a. slecht geïnformeerd.


Vraag 1

Is de s t rekk ing van het artikel juist?


Antwoord 1

Het klopt dat in deze wi j k n iemand een gasaanslu i t ing kan krijgen. Warmte wordt in deze wi jk geleverd via een warmtenet . In de verkoopbrochure van de ontwikkelaar Hei jmans staat vermeld dat “…zodra de geothermiebron actief is za l de warmte voor jouw huis h ier vandaan komen ….” .
Daar staat dus n ie t : vanaf op lever ing is uw woning aangesloten op de geothermiebron. Dat gaa t wel gebeuren , maar daarvoor moeten voldoende afnemers zi jn . D at is pas op termijn a ls er meer woningen zi jn opgeleverd en/of er ook g lastu inbouwers zi jn aangesloten op het warmtenet . Omdat de wi jk verder groei t en er gelijk t i jd ig ook steeds meer g lastu inbouwers aansluiten wordt er gesproken van een termijn tussen de dr ie en vi j f jaar .


De wi jk wordt to t dat zover is verwarmd via een gasgestookte kete l . Die komt te staan in het warmteverdeels tat ion da t langs de Ri jnvaartweg komt te staan en e ind d i t jaar opgeleverd wordt , doch uiterlijk voordat de laats te woningen zi jn opgeleverd , van het deelp ro ject waar de conta iner is geplaats t . Zodra het warmtenet wordt aangesloten op geothermie , za l de kete l dienst gaan doen a ls back-up warmtevoorzien ing. Omdat het warmteverdeels ta t ion nog n ie t klaar is staat op een andere bouwplaats tijdelijk een conta iner met daar in een zeer moderne gaskete l . Zodra daar de woningen worden opgeleverd is d ie conta iner weg en worden daar parkeerp lekken aangelegd.

Er worden dus geen parkeerp laatsen voor opgeof ferd. Uiteraard voldoet ook de conta ineroploss ing aan a l le eisen. Net zoals iedere technische installatie o f consumenten cv -kete l produceert ook een tijdelijke warmtecentra le ge lu id . Uiteraard is de ‘con ta iner ’ van de tijdelijke warmtecentra le volledig geïso leerd en voldoet de installatie aan a l le geste lde (ve i l igheids -)eisen en gelu idsnormen zoals d ie bepaald z i jn in het ‘Bouwbeslu i t ’ van de rijksoverheid: maximaal 50 dB (dec ibe l ) overdag, 45 dB ochtend/avond, 40 dB ’s nachts . Om te vergelijken: f lu is teren 37 dB, mensel i jke s tem 55 dB en een gemiddelde s to fzu iger produceer t 75 dB. Uiteindelijk worden de gelu idseisen door de lokale vergunningver lener bepaald en opgelegd.


De bewoners hebben voor aankoop van de woningen zowel een verkoopbrochure ontvangen a ls de lever ingsvoorwaarden van HVC. Begin d i t jaar heeft ontwikkelaar Hei jmans zaken nog eens ext ra verduide lijkt . Op kor te termijn za l e r ook een digitale in format ieavond worden georganiseerd vanuit ONW . U begrijp t dat dat in verband met de Corona -epidemie wat moei l i jker te organiseren is .


Vraag 2

Wist de gemeente W est land hiervan?


Antwoord 2

De gemeente W est land wis t dat er tijdelijke maatregelen getroffen zouden worden. Maar voor a l le duidelijkheid. De leverant ie van nutsvoorzien ingen (warmte , maar ook elektriciteit ,

g lasvezelverb ind ingen, e tc . ) ver loopt n ie t v ia de gemeente en/of ONW . De Rijksoverheid heeft bes loten dat de lever ing van nu tsvoorzien ingen geschiedt door private partijen. Aansluit i ngen worden door de ontwikkelaars aangevraagd. De gemeente W est land en ONW hebben daar geen directe betrokkenheid b i j .


Vraag 3

Welke maatregelen zi jn er genomen om di t in de toekomst te vermi jden?


Antwoord 3

Hier kunnen geen maatregelen tegen genomen worden. Al thans n ie t door de gemeente W est land en/of  ONW .


Vraag 4

Wat zi jn de consequent ies voor bewoners en gemeente?


Antwoord 4

Voor de gemeente zi jn e r geen consequent ies. Voor de bewoners in directe z in ook n ie t . Z i j hebben warmte beste ld b i j HVC en d ie ontvangen zi j ook.


Vraag 5

Hebben omwonenden last door de getroffen noodmaatregel?


Antwoord 5

Nee. De afs tand naar de tijdelijke conta iner is groot genoeg. Bovendien voldoet de conta iner aan a l le wettelijke eisen.


Vraag 6

Hoelang gaat deze over last duren?


Antwoord 6

De conta iner voldoet aan a l le eisen. Dan is het de vraag of er sprake is van ov er last . Het definitieve warmteverdeels tat ion is e ind 2020 gereed, de tijdelijke installatie kan b l i jven staan to t het moment voordat de laats te woningen zi jn opgeleverd , van het deelp ro ject waar de conta iner i s geplaats t .


Vraag 7

Worden de bewoners en omwonenden op eniger le i wi j ze financieel gecompenseerd?


Antwoord 7

Uiteraard moet u voor d ie vraag n ie t b i j de gemeente zi jn , per s lo t van rekening heeft de gemeente h ier in directe z in geen ro l .
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Vraag 8

Wie gaat bewoners en omwonenden in formeren?


Antwoord 8

HVC heeft de pro jectontwikkelaars vanaf de eerste gesprekken geïnformeerd dat er een tijdelijke op loss ing komt om de warmte te leveren zo lang er nog n ie t aangesloten is op de geothermiebron .

Ook b i j de verkoop is d i t schriftelijk aan de kopers m edegedeeld. Iedereen was dus op de hoogte of had d i t a l thans redel i j kerwi js kunnen zi jn . Toch blijkt dat er nog veel vragen zi jn . Daarom organiseert ONW samen met de gemeente, de pro jectontwikkelaars en HVC binnenkort een bewonersavond voor a l le particuliere eigenaren, huurders en over ige belangste l lenden om antwoord te geven op de vragen d ie b i j hen leven omtrent de nieuwbouw c.q. het warmtesysteem.

In verband met de Coronacrisis is d i t allemaal ie ts las t iger te organiseren dan normaal .

